Ażeby ta ordynacyja moja, którą viva czynię manu, we wszystkim skutek swój wzięła, za protektora jaśnie oświeconego księcia jegomości biskupa warmińskiego, za egzekutorow jegomości pana Bystrama cześnika braclawskiego, jegomości księdza Wawrzyńca Nycza kanonika warmińskiego, jako osobliwych za żywota mego przyjaciół obieram prosząc ich i przed strasznym sędzią niebieskim obligując, aby pilnie dojrzeli, żeby się we wszystkich punktach dosyć stało, pewni tego będąc, że też po swojej śmierci wzajemnej od swoich przyjaciół doznają uczynności. Dla większej wiary i wagi jakom własną pisał za żywota oddał ręką, tak i teraz z przyciśnieniem pieczęci mojej podpisuję. W Seeburgu die 18 Januarii 1702.

Ksiądz Kazimierz Leżenski suffragan warmiński, manu propria

[Świadkowie]

Invitatus a reverendissimo suffraganeo testor hanc ipsius esse veram dispositionem, anno 1702 die 18 Januarii

Joannes Knobloch capelanus Seeburgensis

Ego quoque invitatus a reverendissimo suffraganeo testor hanc ipsius esse veram dispositionem, anno 1702 die 18 Januarii

David Andreas T. Samson capelanus Seeburgensis

[Dopisek ręką Leżeńskiego]

Anno 1703 die 1 Julii in toto approbo, to przydawszy, że się do Olsztyna więcej nie winno nad tysiąc złotych, a Wichmance nic, bo się zapłaciło i zastaw odebrało. Kościołom i szpitalowi seeburskiemu według obligacyjej moich proszę zapłacić, bom te długi przejął za księdza Maiera wzięwszy w tym od niego bydło, kłacze i niektóre ruchomości. Na miejsce jegomości pana Bystrama jako odległego, do jegomości księdza Nycza kanonika warmińskiego upraszam jegomości księdza kanonika kantora i oficjała warmińskiego [Jana Jerzego Kunigka]. W Barsztynie [sic !] die et anno ut supra

Ksiądz Suffragan Warmiński

NB. Do seminarium dałem stante possessione mea florenos 100, a książę jegomość florenow 200 przyjął na siebie, reliquum należy z Szarnik, gdzie łaszt zginął. In negotio Sonnembergensi znajdzie się w szkatule informacja.

2.

Ustalenia sądu kościelnego diecezji warmińskiej w kwestii pretensji wierzycieli do spadku po sufraganie warmińskim Kazimierzu Benedykcie Leżeńskim

[Lidzbark, 5 marca 1705 r.]

Oryginal: AAWO, AB, A 23, k. 248r—250v.

Anno quo supra [1705] die 5-ta Martii.

In causa praetensionum post reverendissimum dominum suffraganeum Varmiensem.

Coram perillustri, etc. uti et tanquam a celsissimo principe illustrissimo et reverendissimo domino Andrea Chrysostomo comite in Załuskie Załuski, etc., una cum perillustri et reverendissimo domino Stanislao de Rupniow Ujeiski custode canonico Gnesnensi et Varmiensi, absente eodem perillustri et reverendissimo domino, et ex subdelegatione eiusdem et ratihabitione infrascriptorum commissario specialiter dato et deputato, in termino hodierno ex litteris publici edicti in causa et actione ratione concursus creditorum, ad substantiam morte et obitu reverendissimi olim Casimiri Lezynski episcopi Hymeriensis suffraganei Varmiensis archipresbyteri parochi Seeburgensis, etc., derelictam, in forma authentica extraditi et debite, tam ex ambona quam ad valvas ecclesiarum archipresbyteralium Heilsbergensis et Seeburgensis, uti a tergo earundem apparebat, executi provenientes, comparens personaliter reverendus Carolus Preiss vicarius cathedralis Varmiensis publicus sacra autoritate apostolica notarius, uti et tanquam ad infrascripta instigator et actor specialiter deputatus, contumaciam omnium et singulorum sua ex adverso ius et interesse aliquod ad praedictam substantiam habentium vel habere sese praetendentium, dictis edicti publici cum praefixione sexaginta dierum litteris citatorum et non comparentium accusavit, et in eorum contumaciam litteras commissionis ex cancellaria suae illustrissimae celsitudinis de data Pultoviae die 20 mensis Octobris anno proxime praeterito in forma authentica extraditas et in contextu edicti publici supranominati insertas produxit, quibus inhaerendo iurisdictionem commissorialem fundari, sese iudicem commissarium causae et partibus infrascriptis declarari, ea in causa ad ulteriora procedi, et ea, quae de iure venerint, peti, fieri, statui et decerni debita cum instantia petiit et postulavit, in praesentia nobilis Gertrudis olim nobilis et generosi Petri Zagorny burgrabii Wartenburgensis haeredis in Paytunen, viduae derelictae, a iure haereditatis testamento olim praefati reverendissimi suffraganei inscriptae libere et benevole recedentis, et pro suo tantum et prolis suae interesse intervenientis. Principalis ex adverso nec non aliorum dictis cridae litteris citatorum infrascriptorum ex adverso principalium, in fundationem eiusmodi iurisdictionis commissorialis libere et benevole consentientium. Et perillustri reverendissimus dominus iudex commissarius supranominatus iurisdictionem suam commissorialem vigore praetactae commissionis in forma authentica reproductae in contumaciam omnium et singulorum quorumcunque, tam suo quam collegae concommisarii praefati perillustri et reverendissimi domini custodis fundavit, sese iudicem causae et partibus infrascriptis competentem declaravit et instigatori antedicto ulterius eadem in causa proponere et agere mandavit.

Cui decreto interlocutorio parendo is idem instigator principalis actor inventarium rerum et bonorum mobilium morte et obitu olim reverendissimi domini suffraganei Varmiensis supraspecificati derelictarum per commissarios suae illustrissimae et reverendissimae celsitudinis officiose confectum, in rotulo ocluso et sigillis eorundem obsignato iudicialiter produxit, quem aperiri et utrum res et mobilia omnia debite sint comportata ex integro verificari, depositorum tam Gedani quam Regiomonti frumentorum rationes confici, produci et comprobari, nec non aliarum rerum apud generosum Herehorowicz existentium reliquum inventarium conscribi, easdem res taxari, tum quoque de frumentis, tam decimalibus quam crescentiae aestivalis et hiemalis anni 1703, praeter conseminationem hyemalem propriis granis praefati olim reverendissimi suffraganei in mansis parochialibus Seeburgensibus immediate ante mortem eiusdem factam, cuius quarta pars iuxta constitutiones synodales eundem olim reverendissimum concernit, rationes ab iis quorum interest produci, consignari et examinari, nondum inventata inventari et taxari; causam argenteriae eiusdem reverendissimi suffraganei pro redimendis intuitu contributionum sueticarum mansis parochialibus Seeburgensibus in florenis mille pruthenicalibus ex mandato suae illustrissimae celsitudinis ad interim quoad de obligatione solvendae antedictae contributionis per modernum Seeburgensis parochiae possessorem vel eiusdem antecessorem reverendissimum olim suffraganeum aliquid non statuatur vel decidatur, oppignoratae, assumi, dignosci et decidi, praetensiones creditorum auscultari, et ea, quae de iure venerint, fieri, statui et decerni debita cum instantia petiit et postulavit, praesente nobili et generosa vidua Zagornin antedicta, inhaerendo suae renuntiationi super haereditate testamentaria superius insinuatae et iam alias coram notario publico apostolico factae, et pro suo tantum credito interveniente, citata ex adverso principali, praetensiones suas iam alias in commissione anteriori productas admitti, satisfactionem pro iisdem, habito insuper respectu notabilium expensarum per tempus infirmitatis septennalis saepedicti reverendissimi suffraganei, usque ad mortem eiusdem, fideli cura et opera factarum, et per sese, etiam medio corporali iuramento, ubi et quando opus fuerit, liquidandorum decerni debita cum instantia petente. Interveniente quoque perillustri et reverendissimo domino Laurentio Nycz canonico Varmiensi, uti et tanquam pupillarum pie defuncti generosi Petri Zagorny tutor, suo et contutoris sui generosi Joannis Grzymała, nomine, imprimis summam florenorum mille ducentorum adhuc a patre praetactarum pupillarum reverendissimo domino suffraganeo commodatam et mediante eiusdem syngrapha recognitam, et pupillas, saltem quoad medietatem concernentem exolvi, alias vero summas per matrem pupillarum sine scitu et consensu tutorum tam ex castro Allensteinensi quam ex variis beneficiis ecclesiae Seeburgensis, et alias quomodolibet sive ex ecclesiis sive a privatis hominibus levatas et vel super bona Paytunen inscriptas vel sine inscriptione quomodolibet acceptas, partem pupillarum culmensem super Paytunen et aliis quibusvis bonis mobilibus et immobilibus minime afficere posse, sed super sola sorte matris haerere debere declarari et ad eum effectum actum exdivisionis bonorum mobilium et immobilium officio castrensi Allensteinensi autoritate commissoriali, ante causae praesentis definitionem, ne forte sors pupillarum libera et de iure integra quoquomodo gravetur aut laedatur, terminandum (praesentia enim Suecorum et Lithvanorum actum eiusmodi exdivisionis fieri non permittet) committi et iniungi reverenter postulante, tum quoque privatarum suarum praetensionum in tabula creditorum circa conscriptionem debitorum pie defuncti reverendissimi domini suffraganei notatorum rationem haberi petente. Salvo omni, etc. praesente quoque clarissimo et

admodum reverendo Joanne Gaspare Josepho Senkler canonico Gudstadiensi archipresbytero parcho Seeburgensi, suo nec non spectabilis Jacobi Walker praesentis et aliorum provisorum ecclesiae, capellarum, beneficiorum et hospitalis Seeburgensis nominibus pro solutione praetensionum in seorsiva charta, manu ipsius propria scripta et subscripta specificatarum et ad tria milia nongentos septuaginta novem et ultra florenos grossos septem ascendentium, nec non pro exhibendo integro inventario domus parochialis Seeburgensis petente, idque in praesentia admodum reverendi Floriani Białkowski parochi Freydenbergensis; itidem inventarium domus parochialis Freydenbergensis, nec non registra ecclesiae ab antedicto clarissimo et admodum reverendo Senkler suo antecessore exhiberi sibi ratione proventuum et praetensionum quarumcunque mediante commissione satisfieri postulantis. Praesente item clarissimo et admodum reverendo Gasparo Simonis archipresbytero Wormdittensi, nomine haeredum Sonnenbergensium praetensionem certam post olim reverendissimum suffraganeum intuitu bonorum Sonnenberg in florenis nongentis sexdecem grossis viginti, vigore documentorum reproductorum insinuante iisdemque haeredibus satisfieri postulante.

Praesente itidem Stanislawo Zawisza reverendissimi olim suffraganei famulo, ex quo per annos octodecem eidem inservivit; primo sub conventionem praetensionis annuae centum viginti timfonum, deinde ducentorum timfonum, et quia parum aut nihil durante hocce ipsius famulatu a praefato suo reverendissimo patrono de conducto pretio percepit, ideo praeter trecentos florenos testamento sibi legatos mercedem deservitam restantem ante omnes alios uti privilegiam exolvere suppliciter flagitante. Interveniente quoque reverendo Petro Grunenberg parcho in Sonnenberg, suo et cohaeredum nomine post olim admodum reverendum Paulum Grunenberg archipresbyterum Seeburgensem ratione interceptae post obitum eiusdem germani sui omnis decimae, tam ratione avenae modiorum septuaginta quinque, nec non offertorialium parochialium, et aliarum praetensionum ad summam sexcentorum sexdecem florenorum grossos decem, prout in seorsiva charta specificatum est, ascendentium, pro decernenda debita satisfactione instante; et tandem personaliter quoque comparente et interveniente nobili Casimiro Ehrenhart notario proventuum mensae episcopalis cameratus Seeburgensis, indemnitati mensae episcopalis praecavendo, pro extradendis reliquis viginti quinque modiis siliginis, ex quo reverendissimus olim suffraganeus unam lastam et quinquaginta modios mutuo acceperat et qui in una lasta et viginti quinque modiis iam sunt ex eiusdem deservitis compensati, instante et satisfactionem ex reliquis eiusdem deservitis nomine episcopalis mensae postulante.

Et perillustris reverendissimus dominus iudex commissarius antedictus ante omnia accepta resignatione praefatae nobilis viduae Zagornin ratione haereditatis testamentariae post olim reverendissimum dominum suffraganeum sese concernentem iudicialiter facta et deinceps aperto rotulo inventarii eodemque perlecto, eo attento, quoniam debita praetensionum supra insinuarum prout de iure satisfactis fieri non potest, nisi comportatis omnibus rebus mobilibus quibuscunque et ubicunque existentibus, nec non decimis, fructibus et obventionibus quibusvis saepedictum reverendissimum olim suffraganeum concernentibus, iisdemque debite taxatis et dividitis. Ideo salva ulteriori verificatione earundem supradictarum praetensionum et acceptatis, si quae acceptari possunt, et alias salvis in omnibus et per omnia prout de iure res quascunque in quibuscunque locis existentes, eas praesertim, quae servando servari non possunt, exceptis pretiosioribus et vestibus hic ad locum commissionis instante finali decisione

circa concursum creditorum transportandis, taxandas et inventandas, frumentum quoque habita ratione temporis, tam Regiomonti quam Gedani, iuxta recognitiones mercatorum ubicunque existentia, dividenda. Inventaria praeterea domus plebanalis, tam Seeburgensis quam Freydenbergensis conficienda esse, omni meliori modo adinvenit.

Et ad eum effectum commissarios illustres et admodum reverendos archipresbyteros Heilsbergensem et Resseliensem, nec non generosum Gregorium Kazubecki haereditarium in Sapuhnen, unius absentia non obstante deputavit cum plena et omnimoda facultate autoritate commissoriali faciendi, dicendi, gerendi et exercendi, quae in praemissis quomodolibet necessaria videbuntur et opportuna, idque praesentis decreti et alias omni, etc. Et interim officium Allensteinense requirendum esse duxit, prout praesentibus requirit, quatenus indemnitati pupillarum Paytunensium quoad summas post reverendissimum olim suffraganeum debitas omni meliori modo consulatur, neve sors bonorum pupillarium prout de iure et consuetudine quomodolibet alienis maternis debitis gravetur. Et ita, etc., non solum, etc., sed et omne, etc. Actum et datum anno, die, mense quibus supra.

Quoad illustres et generosum dominos commissarios, etiam cum facultate super restanti, ubicunque et apud quoscunque existente, olim reverendissimi domini suffraganei substantia inquirendi, interessatos citandi, testes eo nomine induci faciendi, et quoad hoc contumaces puniendi, contra eosdem decreta tam interlocutoria quam deffinitiva ferendi usque ad finalem executionem procedendi, prout de iure, etc. Et in fidem, etc.